Erede adem materia competitæ fori, agitur etiam infra dicit. 65. & seqq. & sub tit. de judic. disc. 3. & in anno. ad Conf. Trident. dicit. 33.

FIRMANA MOLENDINI PRO FRANCISCO STUCCIO CUM PETRO MAZZOLENO.

Causa disputata in Sac. Congreg. Immunitatis, & Tresoribus pro Stuccio.

Clericus, qui tanquam auctor obtinuit rem contra laicum à manibus iudicis laici, an post coram eodem conveniri pro eiusdem rei dimissione, vel porius fit convenientius coram suo iudice Ecclesiastico, & distinguuntur plures causas clerici habentis bona autoritate iudicis laici, an coram eo conveniantur.

S U M M A R I U M .

1. Falsi series.
2. Clericus obtinens rem à iudice laico an coram eodem conveniat ad eam dimittendam.
3. Distinguuntur plures causas.
4. Derivatione, ob quam clericis expediri restringi opinionem ecclesiasticam pro iudicione laicorum.
5. Etiam in causa quo cognitio causa contra clericum pertinet ad iudicium laicum, exceptio non ad ipsam, sed ad Ecclesiasticum pertinet.
6. An quando Ecclesiasticus obtinet hereditatem, vel alia bona a manibus iudicis laici, coram ipso super eiusdem conveniatur, praesertim qui adiutavit hereditatem & fuit immisus ad bona hereditaria.

D I S C. LVIII.

Ubhastato ad instantiam communis Massæ, pro quodam credito per ipsam prætempio a Franciso Stuccio, quodam iustis molendino, coq. deliberato Petro Mazzoleni clero, tanquam ultimo & majori oblatori, interposita per Stuccium appetitione; obtinuit à iudice secundæ instancie manutentionem ratione militaris, vel notoria in justitia dictæ exequitionis, & respectivæ substationis, cuius manutentionis executioni ex opponente Mazzoleni deliberatio & possestori ex defectu iurisdictionis dicti iudicis tecumæ instantia clericalis cum isto tanquam clerico; Atq; introducta causa in Sac. Congreg. Immunitatis, prævia bina acti disputatione, pro dicti mandati de manutentione executio ne reponsum fuit, opposita fori incompetency non obstante; Atq; mihi pro dicto Stuccio scribenti reflexione etiam ad solam veritatem, iusta, & probabilis visa est resolutio.

In hujusmodi autem disputationibus, lxxibentes pro clero de fori incompetencye opponente cum copiosis allegacionibus probate combabantur, quod quicquid in contrarium dixerint, nequit apud Canonicas & Morales, sed etiam apud Legistas, & facultares, magis communiter recepta est opinio clericorum favorabilis, quod faciliter quamvis à manu iudicis laici adversus laicum rem obtinuerit; Attamen si tanquam reus pro ejusdem rei dimissione conveniatur, coram suo iudice ecclesiastico & competenti convenient debeat, ad not. per Canon. as in c. fin. de iudicis, Marta de iuris dicit. p. 4. cap. 159. & ultra modernos canonistas & morales, id communis ore firmantes, dicebant admitti etiam per ipsos Civilistas, seu laicos, praesertim Carleval de iudicis, &c. l. 2. n. 691. Salgad. in laby. p. 2. c. 6. n. 43. & seq. Sanfel. dec. 2. Rovit. dec. 44. Capyc. Latr. dec. 123. na. 7. de Marin. rot. 206. lib. 1.

Scribens in contrarium, non negabam præmissa in causa suo,

suo, dicebam vero æquivocari in applicatione, pro qua congrue facienda, procedendum esse dicebam cum distinctione causum. Quorum primus est, ubi clericus ex aliquo interdicto possestori adipiscendus, seu ex alio remedio, possestori nem à iudice laico obtinuit, absque alia reservatione, vel conditione ad bona vacans, seu etiam ad plena, quorum possestori non appellando acquererit, itau illud iudicium jam terminatum sit; Deinde vero alter intercessus, credens habere meliora iura, super eisdem bonis novum iudicium ad vocatorum institutus; Et tunc licet non defnitive, clericum posse etiam convenire coram eodem iudicale, a quo dicta bona obtinuit. Admittebam tamen veterem, ac magis communi esse in contrarium, juxta præmissas authoritates, ex ea convinenti ratione, quod primum iudicium omnino finitus & effectuatum fuit; Itud vero dictum omnino, in quo clericus veteram personam rei gerat, & conuenienter conveniendum est in foro suo.

Alter casus est, ubi clericus à iudice laico immisus est in possestionem, non pure, & simpliciter, sed cum clausulis praetermissis suis alterius, puta fine prejudicio habentum meiora & potiora iura &c. partis autem non veniat ipse principalis possestori, contra quem immisus data est, sed, vel eo acquerente, vel quia possestori effectus vacua, post consummatam executionem veniat tertius; Et tunc non levius est controvergia, quoniam Marta d. casu 159. ex Zuccardo in fin. C. de edit. Dic. Adr. n. 308. acriter subtiliter isto cau procedere idem quod in precedenti, ac intrare eamdem traditionem Canonistarum in dolo e. fin. eamdem rationem, quod feliciter primum iudicium fit finitus, itud vero fit omnino novum, in quo clericus gerat personam rei convenientis. Et cum vero pertinente communiter moderni Canonistæ & Morales.

Contrarium vero, quod scilicet iudex laicus, auctio re manente competens, ex quo clericus, ita conditionaliter possestionem ab eo obtinuit, ut ad eisdem nutum sit eam dimisimus, seu purè, quod index prædictus eam penes restringit, dando folium cisticum per simplicem remittit ad eum iusnotum revocabilem, ex Pereg. de fiduciis art. 8. n. 63. & seqq. plenè ceteris allegatis subtiliter Carold. Grati. de effectu cler. l. n. 447. Christoph. de Pazzo de rotulas. c. 64. n. 13. Carleval de iudicis, d. d. p. 2. n. 950. & 952. cap. 3. seqq. Larrea decr. 6. Capyc. Latr. d. decr. 1. 25. na. 8. Salgad. in laby. d. par. 2. c. 6. n. 51. cum seq.

Quia vero iste non erat causa controversie, atque laudabilis Curtis stylus prohibet evagationes in superfluis, idcirco integrum locum veritati relinquendo, itam opinionem vacuam restringit obiter folium infinitum, ad convincendum aquivocum seribentium cires allegationem plurimum ex præmissis authoritatibus de his secundo, vel primo laico loquentibus, in quorum neutrino verbatur, incidenter tamen dicendum, quod quidquid fit in urbe & Stato Ecclesiastico, in alijs tamen Principibus hæc secunda opinio in prædictis illi, à quo ipse causum habebat, dicendo confirmare ralem videbatur, præterea ubi agitur de possestionem vacua, nullum tamen defens præbendo determinatum iudicium, dum causa necessitas, utpote extra causum controversia non exhibet formaliter articuli diffinitionem.

Tertiū demum, omnibus ad rem non facientibus, est causus præsentis controversie adaptabilis, ubi scilicet iudice laico nulliter, vel injuncto solitante laicum possestori sua possestionem, quam transferat in clericum, primus possestori non acqueret, sed vel per viam appetitionis ad Superiorum, vel per viam nullitatis coram eodem, animo retinendo suum antiquum possestionem falso cilicem, petas ad naturalem manutentionem, vel reintegrationem; Et tunc, cum sensu etiam veritatis, qualem etiam habuit ipsa Sac. Congr. ut supra, dicebam omnino verius esse, ac extra omninem dubitationem, quod index iudex laicus, vel ejus Superior fit competens, quoniam tunc dicitur esse iudicem laicum, quod in terminis dictæ clause fine prædictio habentur apud Adden. ad Gregor. decr. 332. & per Rotam frequentem, præf. in Perutina fideicommissi 13. Junii 1668. coram Cerro, de qua causa in proposito in sua materia subtit. de fidic. ubi declaratur. Et hinc est causis, de qua agit Capyc. Latr. decr. 123. & 8. & 9. quia alter postea comparsus impugnat ipsius ius hereditarum in bonis aperte in vim constitutis.

Vel in ordine ad creditores hereditarios ex causa terris alieni, seu ex causa legati, ut erat proprie causa, quando isti ab eodem clericis citantur, seu provocantur coram ipso iudice laico, coram qui isti se provocati eum tunc reconvenient, quia nempe clericus, vel singulariter, vel generaliter, & per dictum, seu proclama, citaverit creditores, & lega-

legatarum pro confidendo solemiter, & legitimè inventarium, & in his terminis procedit dicta praxis, de qua reftantur Regnicola, praesertim Hodieni, ad Surd. dec. 26. num. 15. & fin. post num. 26. licet enim de stricto jure dicta reconvocationis locus esse non debat, quoniam hoc non dicitur judicium necessariorum ex plenè deducis per eundem Hodienum ubi supra, n. 13. & 14. Nihilominus dici potest adesse quendam colorum, cui dicta praxis reconvocationis provocato competentis innixa esse possit.

Sed ubi clericus, preambulum, ac inventarium perfectit, ita ut hoc voluntarium judicium omnino perficiunt, & ab solutum sit, ipseque est pacificus possestor hereditatis, in qua nullum habeat contradictem, solumque agatur de creditoribus quantitatibus, quibus judicium mere reale vel vindicationis non competit. Tunc omnino improbatum nullum fundamento innixum dicebam hanc proximam, quoniam ita est de directo exercere jurisdictionem cum ipso clericis ejusque persona, cum principalis actio sit personalis, cuius pedissequa, & accessoria est hypothecaria, seu alia rei persecutoria competens creditori quantitatis. Atque alias actum jam est de exemptione clericorum à foro laicali in bonis patrimonialibus, cum exceptis illis que ad ipsorum clericorum acquirentur, reliqua omnia utopè ex parentum, aliorumque coniunctione successione obvenientia, Trivulio ab A.C. pro observantia Bullæ Cœsar probentibus trahi clericos, & Religiosos ad forum facularem, Trivulio vero cipiente, quod instaretur in Signatura Iustitiae pro dicta inhibitione moderatione, eo modo quo in confimili causa super eundem obtinentur fuerat contra Pirovanos possestori quorundam honorum ad idem fideicommissum pertinentium, dicti Senatus jurisdictionem pariter declinavit, ex aliis, quod ipsa bona sunt affecta, quo nil absurdius, cum vere dicta clausula *salvo jure percutiunt juri & intercessione illorum*, qui habent ius privativum ad eum, cui concessa immisso fibi tali conditione, ob cuius purificationem actu resolvatur, ac evanescat, perinde, ac si ejus non esset, dum clericus impetrari potest ut talis judicem adserit, atque ab eo immisso in tali conditione acceptaverit, ita dictam conditionem resolvit acceperit. Sed ubi jus hereditatis remanet firmum, runc causis videtur indubitus, quoniam cessat dicta ratio resolutionis actus, cui unice ita praxis innixa esse potest: atque juxta ubique receptionem opinionem clericis successor laici, cum quo non sit ceptum judicium, convenientius est in foro suo ecclesiastico, ut latè Carleval, ubi supra, n. 302. & 304. cum seqg. Multò magis in legato quantitatibus, cuius laicus defunctus nuncquam fuit debitor, sed debitum oritur cum clericis herede.

MEDIOLANEN. FIDEICOMMISSI PRO PRINCIPE TRIVULTI CUM CONVENTU CARMELITARUM S. JACOBI IN COMA.

Discursus in congressu pro directione cause.

An clericis & ecclesiasticis possidentes bona spectantia ad aliquod fideicommissum, seu majoratum, evocari possint ad forum secularum, & conveniri coram cojudice, coram quo pender judgmentum universale, super ipsum fideicommissum canonizatione, & pertinentia.

S U M M A R I U M .

- 1 *Facti series.*
- 2 *De questione majoris competentie inter plures foros, cuius generis, & unionis causarum in uno recessive.*
- 3 *Quid ubi quodlibet inter foros diversi generis, vel ecclesiasticum, & secularium, an clericus trabatur ad forum secularum, in quo tractetur causa universalis hereditatis, vel fideicommissi, referunt opinio affirmativa Baldi, contraria n. 7. & 11.*
- 4 *Diversitatis dicta opinionis.*
- 5 *De foro digno trahente.*
- 6 *De concordatis Mediolani inter utrumque forum, & num. 14.*
- 7 *Reprobatur opinio Baldi, de qua n. 3.*
- 8 *Clericus qui habet rem à manu judicis laici, an coram eodem conveniatur super ejus restituitionem.*
- 9 *Declaratio conclusio connexionis, & l. Nulli.*
- 10 *Quando clericus evocetur in concuru creditorum, vel alio iudicio universali coram laico.*

- 11 *De alia declaratione doctrine Baldi, de qua n. 3.*
- 12 *Quod canonizatio iudicis universalis coram laico afficiat clericos, & ecclesiasticos.*
- 13 *Canonizatio fideicommissi cum herede gravato afficitur possessores honorum.*
- 14 *De concordatis Mediolani, de quibus n. 6.*
- 15 *De alienatione rei litigiosae in clericum, an iudicium propositum possit cum laico.*

D I S C . L I X .

Pars I. De Jurisdictione, &c. Disc. LIX.

quod clericus à laico condemnari, atque ad dimittendum bona directè urgeri valeat, quoniam illud est canonizari titulum universalem, ac firmari statum, aliud vero cogi singulos possitores ad dimittenda bona, quæ praetendatur speccare ad ipsam Universitatem, cujus pertinencia per iudicem competentem cum legitimo contradictori, cuius primaria defensio fit, firmata est.

Et sic ita bene simul, fideicommissi existentiam, & pertinentiam canonizatam esse coram judice laico, qui vel ratione majoris partis honorum, vel ratione capitis ipsius fideicommissi, seu majoratus, aut alio respectu sit magis competens juxta distinctiones, de quibus infra, d. disc. 87. Etiam men quo clerus possit aliquorum honorum pertinentium ad idem fideicommissum, praepositto isto titulo, utpote ad eum canonizato coram iusto judice competente, convenienter debet coram suo iusto judice ecclesiastico, non ad effectum ut denio de ejusdem titulo existentia & pertinentia ex integrō disputandum sit, sed ad effectum cum audiendi in aliis exceptionibus, quo posita etiam dicta canonizatione tituli universalis, possunt particulariter competere, quia nempe illa res non praetendat ad fideicommissum, five quia ratione distinctionis rectè distracta sit, cum similibus, relevato bolium fideicommissario actore ab onere ex integrō in hoc particulari iudicio afferendum ejus tituli universalis canonizationem ita praeponendam, dummodo coram iudice competenti, & cum legitimis contradictoribus, quorum primaria causa defensionis est, id sequuntur sit, bona fide, & abique fraude, vel collusione juxta doctrinam Bart. in ead. l. fin. C. de ead. Dic. Adrian. n. 13. Peregrin. de fideicom. art. 53. in principio, cum alio in d. disc. 87. & habetur in Bononiensi. deic. com. de Pancaldi 4. Februario 1654. coram Bevilacqua, ubi quod canonizatio fideicommissi cum heredibus gravatis tanquam legitimis contradictoribus, & in causa statu, faci ius, & praeponenda est cum tertii possessoribus singularium honorum ad idem fideicommissum speccantium, quos proinde tanquam habentes interesse consecutum, non autem ius principale & coequale, talis canonizatio afficit.

His tamen non obstantibus, contrarium dicebas videri probabilis, quoniam dictum assumpsum Baldi, ut qualitas rei trahat ad personam, privilegio clericis non obstante, volvare quidem solet per ora aliquorum legislatarum, & in aliis quibus Tribunalibus laicibus. Verum nequum communis omnium Canonistarum & Moralium vota, sed etiam ex magna communione corundem legitarum fieri, excepta causa feudi, reprobatum est. Atque adeo id verum est, ut quamvis bona obvenient in clericis è manu Judicis laici, si tamen ipse convenientius est tanquam reus ad illorum dimissionem, non coram laico, sed coram Ecclesiastico conveniri debet, cum declaracionis tamem, de quibus supra in Firmano, disc. prel. ubi habentur tractantes huiusmodi questionem, multo magis in praef.

Neque supradictae rationes in contrarium ponderatae urgunt evidenter. Regula enim connexionis deducta ex text. in l. nullis. C. de iudicis, cum concord. procedit inter plures foros ejusdem generis, quorum quilibet efficitur alter competens, quamvis per aliquam exceptionem recubilis. Puta quia efficit omnes fori laicales plurimum possessorum sequuntur laicorum competentes, vel è converso, iuxta causas, de quibus in allegatis Urbevetana & Montis alti, d. disc. 74. & 87. cum similibus; Secus autem ubi agitur de foris omnino dividitis, & in quibus respectu obicit omnimoda, & habilitate incompetenta, ut eis foris laicis respectu clericorum, iuxta communem distinctionem Canonistarum in cfin. & disc. 95. & seqg. & tom. 3. disc. 2. n. 13. & bene explicat Trentac. l. 2. var. 1. 3. & 8.

Pariter ad rem facere non videbatur exemplum Signature cum Piroviano uspiro. Tum quia supponebatur in illis bonis concurrere qualiter feudalem, unde ratione feudi fori laicis Domini reputari etiam competens cum clericis ex claris iuribus, in cap. 6. & 7. de foro compet. Tum etiam quia supponebatur agi de bonis de tempore moti dicti iudicis in Senatu possibili per laicum reum conventionem, & que ligatio iusti viae juri affecta, ad dicto laico reo-convertito & possessor transferant in dictos Pirovanos clericos, unde potest voluntatis tanquam autiores voluntarii in causa bene introducunt in foro debitor laici, super cuius bonis, vel ad creditorum instantiam etiformant concursus, cum revera ipse debitor laicus sit reus, cuius forum clericus actor (qui debet) iuxta dispositionem textus in cap. si clericis laicum de foro comp. Pro indeque dicebam dictam Baldi doctrinam ita intelligendam esse, quando feliciter clericus non possessor, pro ejus iure & interesse invitatur tanquam actor, vel respectu defensor voluntatis, iuxta causam, de quo in alia Mediolan. disc. seq. fecis autem ubi possidet, & vocatur tanquam reus necessarius, ad effectum condemnationis ad dimittendum, ut declarat Zuccard. in ead. l. fin. n. 307. quem referunt & sequuntur Menochi de adip. sc. d. remed. n. 75. & Gratian. disc. 238. n. 94.

Magis autem urgere videbatur dictum inconveniens, ne datum scripta, sed etiam humana testi contrarium, quod feliciter idem haeres, vel fideicommissarius cogere, cum insupportabilibus expensis & incommodis, super ejusdem tituli canonizatione, ut judicex ex integrō sublinere, quo sint possessores honorum & iurium ad eandem Universitatem pertinentium. Cum alio etiam inconveniens, ut supra ejusdem tituli canonizatione plures diversae, vel contrarie prodire possint sententiae, quia unus iudex canonizet, alter reprobat; Verum id non videbatur sufficiens motivum, ob

MEDIOLANEN. BONORUM
PRO CONFRATERNITATE
SEU SCOLA S. MARIE AD S. SATIRUM
CUM COLLEGIO BARNABITARUM;
Casus decisus per Rotam, pro Confraternitate,

Confraternitatem, vel adiunctantiam laicorum sub aliquo pio instituto. An gaudente exemptione fori laicalem, quando, & quomodo? Clerici, seu alias exempti a foro laicali. An ad illum evocari possit tamquam actor voluntarius, & cum clausula, quatenus putaverit sua interesse. Et quatenus evocetur. An tanquam author laudatus, seu necessarius defensor, aut alias medium habens intereste, declinare valeat talem forum, ut eaufam traheret ad suum Ecclesiasticum.

SUMMARIUM.

1. *Factis.*
2. *De exclusione Religiorum à fideicommissaria successione ex voluntate testatorum remissive.*
3. *An prius confraternitatem laicorum dicuntur ecclesiastica tam quod exemptionem a foro laicali, quam circa alienationem bonorum.*
4. *Cui potius imputandus sit neglegere fori declinatoria.*
5. *An clericus autem laudatus, & necessarius defensor de clero fori.*
6. *Quid in materia Aegidiana an cetera ratione qualiteris actoris laudatus Ecclesiastici.*
7. *Ubicunque de iustitia vitiis non attenditur omissione denuntiationis faciente vniuersitatem.*
8. *An denuntiatione facta coram Judge incompetenter sufficit.*
9. *An clericus citius posse per Judicium laicum tanquam defensor voluntarius, si sua putaverit interesse.*
10. *In concilio creditorum, vel a dicto judicio universali spectato persona debitorum laicorum, unde potius evocari Ecclesiastici tanquam alterius voluntarii.*

DISC. LX.

Ob evictionem a dicta Congrega. seu Schola ipsam aliorum bonorum iure fideicommissari vindicatorum, egit illa in iudicio Salviani contra dictum Collegium Barnabitarum, tanquam authorem, & de evictione obligatum, & introducta per appellationem causa in Rota, coram Bichio, due prodierunt resolutiones ad favorem acutius sub diebus 26. Junii 1647. & 18. Maii 1648. ad quantum normam expedita sententia, & commissi per appellationem causa in eadem Rota coram Corrado prævia decisione 21. Maii 1649, emanavit sententia confirmatoria, idemque sequuntur in tercia iustitia coram Albegato, eum pniea etiam decisione 21. Junii 1652, qua dictiones nempie prima terita, & quarta sunt 163. & 312. p. 10. & 278. p. 11. rec.

In hujusmodi disputationibus punctum fuit, an evictio ad quam agebatur, iuste, vel potius ex injuria sequitur effet, prætentendo Collegio reo intento, illam injuriam sequitur esse ob adhuc non purificatum fideicommissum ad favorem evincientem, utrum pretorium de genere vocato, ob superexcellentiam proximorum quanvis Religiorum de Religione capaci in communione; Deducendo etiam nullitas processus & actionum, ex cuius ejusdem Confraternitatis non declinantis foram laicalem, a quo scribentes in contrarium dicebant eam esse exemptam; Ac etiam quod male facta effet ipsi Collegio litis denuntiatione omnino necessaria, ut ad evictionem agi posset, utrum facta coram eodem judge laico, coram qui ipsum Collegium indubitate ecclesiasticum, & constitutum ex fæderibus & clericis regularibus profectis, citius non poterat ratione omnino incompetentia & incapacitatis dicti judicis, seu fori laicalis. Et sic tres fuerunt inspections, seu puncti; Unus in meritis negotiis principalis, & circa evictionis nullitatem pendente ab exsitu & pertinencia fideicommissi; Alter circa competentiam fori dicti Confraternitatis, an illeconveniri, ac condemnari potuerit in foro laicali; Et tertius circa denunciationem facta in eodem fo-

re laicali dicto Collegio authori laudato, seu necessario defensori.

Super primo, cum ad cause defensionem evocatus esset in secunda instantia circa initia professionis in locum unius ex Advocatis defecti, qui jam in imminentia iuritatione corr. Corrado exsiperat super dicto puncto firmago etiam in duabus precedentibus instantiæ decisionibus cor. Bichio, modice accepit nulla fuerunt mera partes, unde proterea de eo non agitur in sua materia sub titulo de fideicommissis, sunt autem decisiones notabiles super puncto exclusionis Religiorum quanvis de Religione capaci, nedum ob expressam, sed etiam ob conjecturam voluntatem testatoris de quo non semel actum habetur. In d. tit. de fideicom. praefertur in Romana fideicommissi de Cupis, & in Bonon. fideicommissi de Bonifio pro Monasterio S. Michaelis, atque reflecendo etiam ad veritatem, iuste & probabilem videtur, ut ex fundamento in dictis decisionibus contentis.

Quatenus vero pertinent ad secundum punctum circa defectum jurisdictionis, seu incompetentiæ fori laicali cum dicta Confraternitate; Cum sensu etiam veritatis, dicebam indebitum esse oppositionem, cum non confundit hujusmodi Confraternitatem habeat requisita necessaria ad eam faciendum verè Ecclesiasticum, tam ad effectum fori, quam etiam ut ejus bona decenter ecclesiastica, & cadentia sub disputatione Extravag. Ambitio. de reb. Eccles. non alienam, quod scilicet Ordinarii, vel alterius ecclesiastici Superioris autoritate formiter errecta esset, cum Ecclesia, seu Oratio, campana, & alias loci ecclesiastici requisitus, quis in presenti celsibat. Nil obstante quod multa exercerent operas pietatis, quodque ad limites S. C. T. ab Ordinario visitarent, atque reverendissimis rationes, quoniam recepta diffinitio est, de qua non semel hoc res. ac etiam sub altero, de alieno & contraria materiis dicta, extravag. Ambitio, quod aliud est eis locum ecclesiasticum, aliud vero eis plenum unde posita prima qualiteris, inefisit dicta secunda, non autem est contra, quia sunt bene simili, locum eis plenum, & tanquam taliter subiacere Visitacioni Ordinarii, vel alterius Superioris ecclesiastici, tam circa institutionem, & opera, quam circa administrationem bonorum, ac reddituum rationum. Et tamen remanente adiunctam laicorum, quoniam bona temporalia subjectam fori laicali, ac etiam non subjectam prohibitionem alienationis bonorum ecclesiasticorum ex iis, que habentur collecta per Carol. de Gras. de effct. Cleric. effct. 1. n. 122. & seqq. Barbos. de Episc. alleq. 75. cum aliis, quia iusta stylum habentur sicut calamo deducta in tercia decisione cor. Corrado, dec. 212. part. 10. ac etiam eadem die 21. Maii 1649. firmata fuit in Calaritanis iuris visitando coram eodem, & dieinde in Melvetiana bonorum 10. Februario 1651. & 10. Maii 1652. coram Melito, quoniam secunda ex dict. 148. par. 11. rec. & in aliis quoniam est distinctio recepta.

Et nihilominus, ubi etiam de hac specie contrarium probabilius prætendit potuisse, quod scilicet iste dicendum est etiam ecclesiasticus privatus subjectus pro ecclesiastico, atque exemptus a laicis. Adhuc ramen dicebam, neglegitam fori declinatoriam, potius, ipsi Collegio imputandam esse, dum lis denuntiatione fuit, & quicquid certam scientiam habuisse etiam ante denuntiationem, ex pluribus facti circumstantiis constabat. Ex ea clara & convincing ratione, quod cum hujusmodi materia fatis controversia esset inter ecclesiasticos & laicos, atque apud eos sit nimis delictum, dicendum propter irrationabile videbatur imputare illius Confraternitatis Rectoribus, & administratoribus omnibus laicis (stante præfertim retroacta observantia) cur non tentaverit adeo periculum & sibi in persona ac bonis præjudiciale punculum, quem magis tute tentare poterant ipsi Clerici Regulares, & indubitate ecclesiastici, Magistrorum secularium indignationem non timentes?

Cumque inter scribentes pro dicto Collegio adcesserit Moneta & Boffius, docti & celebres morales, ut corum operadocent, hisque Religionis professores, qui cum copiosissimis allegationibus deducebant opiniones ecclesiasticas jurisdictionis favorabiliores, quas mortales præfertim tueri ac ampliare profertur, dicebam quidem Collegii, ipsorumque Religiorum culpam ita augeri, quoniam iuxta opinionem, quam ipsi alique ecclesiastici profertur ex collectis per Bellet. disq. cleris. p. 1. de favore Clericorum reali, 6. 2. n. 19. Carol. de Gras. de effct. 1. n. 261. & seqq. clericis author laudatus, seu necessarius defensor declinat forum laicale, & trahit eaufam ad forum suum, idcōque ipsi magis imputandum erat, cui id non erigitur.

Quoniam revera haec opinio sit minus vera, minique recepta, quoniam attendunt intereste impeditum, non autem

Pars I. De Jurisdictione, &c. Disc. LX.

139

tem medianum, atque actor sufficit causam agere cum postfere bonorum, ad quæ dirigitur actio, ad communiter notata per scribentes in L. venditor, ff. de judic. Covar. præf. eu. c. 8. sub nu. 3. Mangil. de evit. qu. 8. nu. 1. Capo. Lat. consulf. 65. n. 20. Carleval. de judic. p. 1. disp. 2. n. 66. apud quos ceteri, & hanc tanquam veriori tenut Rotam in Perufenia Salviani 15. Maii 1654. coram Peuting. & inconclusæ servat præsis ferè omnium Tribunalium Europa, præfertim extra temporalem ditionem Ecclesiæ, in qua, ut ipsius in aliis dictum est, cum unus & item sit utriusque fori Princeps & caput, non adeo mordicus super hujusmodi distinctionibus infinitur. L. et quod punctum Aegidiane, cujus occasione de hoc articulo agitur per Rotam in dicta Perufenia coram Peuting. habet difficultatem ex iis, que habentur infra in Albenam, seu Pedemont. hoc eod. tit. dif. 63. ubi de eodem articulo Clerici authoris laudati.

Demum quod terium inspectionem, seu punctum denunciations, quam dictum Collegium prætentebat sibi illegitime factum esse coram judge facultati omnino incompetenti, inanis labor videbatur super eis immorari ex recepta conculcione, de qua in hujus causa dicti confitit, & in sua materia sub tit. de empl. & vend. quod scilicet conflito de jutitia evictionis, ex quæitate illa prætendenda est, quoniam negligit facta illa denunciationis formalitas, que de stricta juris censure requiruntur, cum aliis est species pœnae, que hodie ex canonica aquitate in utroque foro recepta non exigunt ultra intereste, quod proinde spectatur dicendo authori opponenti non denuntiatione, quod deducat quid deductus suis fuit, si ei formalis denuntiatione facta esset, nam alias imputanda non est omnis illarum diligenterian, quas constat non fuisse proluctores iuxta vulgaria & recepta axiomata, quia laicus credebat, ob non oppositum ab ipso clericatum in minoribus, qui ex facti circumstantiis dici non poterat notoris, sed potius notabiliter ignoratus.

Ad quod probandum deducuntur receperint Curia proxima, quod licet Aegidiana non comprehendat bona possedit per clericos, sive de directo dominio Ecclesiastiarum, quoniam contentio esse inter laicos, quia reputatur constitutio laicis nullam recipiens alterationem a confirmatione & extentione Summi Pontificis, utpote id facientes ex persona Principis magis quam Pontificis iuxta firmata in Roman. de Stac. pucius 9. Jan. 1611. Coccino. quare reputatur magistralis, dec. 472. p. 2. rec. 441. nu. 2. & 3. p. 9. rec. add. ad Greg. dec. 581. Roman. vñca 17. Junii 1658. Bevilaq. & paf.

Nihilominus si infra tempus datum ad appellandum, vel post interpositum appellationem processum est ad executionem bona possedit quia, scilicet in actis oppositum non esset de clericis, sive de directo dominio Ecclesiæ, talis executio non reputatur attenta iuxta decisionem in Aegidiana bonorum 10. Junii 1633. Veroipio, Viterbiense. fideicommissi 16. Junii 1642. Cerro.

Et in omnem eventum dicebant, dictum Franciscum ob non oppositum clericibus, & successivè fori declinatorum, tamen teneri ad refractionem expensarum, & dannorum ex lujusmodi actis ad actrice & deliberataris passorum, ne eius contumacia, vel negligentia in aliorum bona fide procedentium damnum redirent, ad text. in c. exceptionem de except. ubi Canonice præsumit, Felin. Dec. 241. Natta. cor. 495. nu. 10. Covart. paficar. c. 33. pof. nu. 2. Farin. q. 8. n. 16. Carol. de Gras. de effct. Cleric. 1. nu. 189. Selct. diquis. Cleric. tit. de favore Clericorum personal. 5. 2. n. 14. cum seqq.

Pro Galliberto scribens, cum sensu etiam veritatis, dicebat quod quidquid sit de dicta præs. Tribunalis A. C. vel Rotæ circa subtilitatem executionem factam in vim Aegidiane contra laicos putatibus de clericatu non opponentes, cuius contrarium tamen videtur magis receptum, ut in ad. Viterbiensem coram Cerro, dec. 283. p. 9. rec. ubi recessit ad dictam Franciam laicorum contra laicorum contra laicorum reputatum, & quia vero de Immunit. Ecclesiastica cap. seculares de foro competenti in 6. Abb. Felin. & ceteri in dicto cap. exceptionem de except. Covart. d. cap. 33. nu. 2. & ceteri plene collecti per Farinac. d. q. 8. nu. 15. Bellet. ubi supra, nu. 13. Unde proterea super hoc puncto nulla ha-

bitus. Executio infra tempus ad appellandum, vel post interpositum appellationem in vim Aegidiane contra clericum reputatum laicum non opponenter de clericatu, an remaneat valida, vel potius dicatur attenta.

SUMMARIUM.

1. *Facti series.*
2. *Executive facta in vim Aegidiane contra non opponenter de clericatu substatutur.*
3. *Clericus bona fide reputatus laicus, & non opponens de clericatu, tenetur ad expensas judicis.*
4. *De conclusione, de qua n. 2.*
5. *Et altera, de qua n. 3. que declaratur.*
6. *Alia declaratio ejusdem conclusionis.*
7. *Imputandum est actoris, cur qualitatem rei non acquistet, ut in effet Ecclesiasticus, vel laicus.*
8. *Qua expensa per clericum refici debentur.*

DISC. LXI.

Ontra Franciscum absentem Lucia creditrix, in vim litterarum exequitorialium in contumaciam obtentorum a Regia Audientia Tramen curavit bona & subbaffari quidam bona deliberata Thomas & aliis oblatoribus. Cumque Franciscus habita de his notitia, in eorumdem bonorum possessione hec tueretur cum inhibitionibus A. C. ratione sui clericatus, hinc proinde occasione moderationis dictarum inhibitionum introducta causa in Signaturam. Dicebant scribentes pro dictis deliberatis, quod gesta ut supra coram judge facultati subficiuntur debent tanquam contra eum, qui laicus credebat, ob non oppositum ab ipso clericatum in minoribus, qui ex facti circumstantiis dici non poterat notoris, sed potius notabiliter ignoratus.

Ad quod probandum deducuntur receperint Curia proxima, quod licet Aegidiana non comprehendat bona possedit per clericos, sive de directo dominio Ecclesiastiarum, quoniam contentio esse inter laicos, quia reputatur constitutio laicis nullam recipiens alterationem a confirmatione & extentione Summi Pontificis, utpote id facientes ex persona Principis magis quam Pontificis iuxta firmata in Roman. de Stac. pucius 9. Jan. 1611. Coccino. quare reputatur magistralis, dec. 472. p. 2. rec. 441. nu. 2. & 3. p. 9. rec. add. ad Greg. dec. 581. Roman. vñca 17. Junii 1658. Bevilaq. & paf.

Nihilominus si infra tempus datum ad appellandum, vel post interpositum appellationem processum est ad executionem bona possedit quia, scilicet in actis oppositum non esset de clericis, sive de directo dominio Ecclesiæ, talis executio non reputatur attenta iuxta decisionem in Aegidiana bonorum 10. Junii 1633. Veroipio, Viterbiense. fideicommissi 16. Junii 1642. Cerro.

Et in omnem eventum dicebant, dictum Franciscum ob non oppositum clericibus, & successivè fori declinatorum, tamen teneri ad refractionem expensarum, & dannorum ex lujusmodi actis ad actrice & deliberataris passorum, ne eius contumacia, vel negligentia in aliorum bona fide procedentium damnum redirent, ad text. in c. exceptionem de except. ubi Canonice præsumit, Felin. Dec. 241. Natta. cor. 495. nu. 10. Covart. paficar. c. 33. pof. nu. 2. Farin. q. 8. n. 16. Carol. de Gras. de effct. Cleric. 1. nu. 189. Selct. diquis. Cleric. tit. de favore Clericorum personal. 5. 2. n. 14. cum seqq.

Pro Galliberto scribens, cum sensu etiam veritatis, dicebat quod quidquid sit de dicta præs. Tribunalis A. C. vel Rotæ circa subtilitatem executionem factam in vim Aegidiane contra laicos putatibus de clericatu non opponentes, cuius contrarium tamen videtur magis receptum, ut in ad. Viterbiensem coram Cerro, dec. 283. p. 9. rec. ubi recessit ad dictam Franciam laicorum contra laicorum contra laicorum reputatum, & quia vero de Immunit. Ecclesiastica cap. seculares de foro competenti in 6. Abb. Felin. & ceteri in dicto cap. exceptionem de except. Covart. d. cap. 33. nu. 2. & ceteri plene collecti per Farinac. d. q. 8. nu. 15. Bellet. ubi supra, nu. 13. Unde proterea super hoc puncto nulla ha-

bita fuit difficultas, idemque scribentes in contrarium cōdebant.

Dificultas vero erat circa alterum punctum refectionis expeniarum, cires quem, licet contraria opinionem excusarum, cires quem, licet contraria opinionem excusarum, cires quem, licet contraria opinionem excusarum, & inde terminatē ceteris allegatis plenē taceatur. *Marta de Jurisfacti.* p.4. cap. 102. n.14. cum seqq. Agoscebam tamen, contrariam esse magis communem, & rationabilem in caūsu suo, de quo loquuntur text, & DD. in d.c. *Exceptionem;* Negabam vero applicationem ad casum, cum dicta conclusio vere, & proprie procedat, quando clericis malitiae, seu alias culposae difficiunt opponere de clericis, ut colligantem expensis, & laboribus defigant, dum text, considerat malitiam, cum eius presupposito procedunt Abb. Felin. & ceteri. Quia circumstantia in praefatis cestabat, dum ageretur de iudicio cōntunciali ex contumacia facta resultante à citationibus factis domini de tempore, quo Franciscus erat abfē, unde nulla sibi poterat malitia, vel negligētē imputari, dum statim habita de præmissis notitia, cum clericis dictis que inhibitiōnibus se tueri curavit.

Ex aliam circumstantia dicēbam dictum Franciscum ab hujusmodi refectione excusari, ex eo quod dicti possessorēs neglexunt patrem dictis inhibitionibus A.C. tēd adiūcū continuārunt in posseſſione obtenta a manu judicis laici, quæ perferentia iudicium dabat, quod si ab initio fuisse positum de clericis, non defitit, ut dictum conclusio- nē l. diffamari in Tribunali A.C. unde Antonio laico petente caūsum remitti ad forum suum competentem in dicta Civitate, tam ratione originis, quam domicili, iudice vero hujusmodi remissione nō denegare. Ex parte dicti Antonii rei conventi habitus fuit recusus ad Signaturem Iustitiae, à qua, partibus accertimē informantibus, prodit resolutio eidem Antonio favorabilis pro remissione partes, quod rescripsum totalem si hujusmodi sit impofit.

Ita limitatio mihi videbatur parum tua in ordine ad applicationem ad factum, cum recipienda videatur, quando possessor inhibitus, & de clericis certioratus, declarat perferentia animis te confondere, scribens pro Antonio, more Advocati plura cumplando motiva, etiam parum solidia, quæ pro ingeniorum varietate frequenter, magis quam statim & solidia, resolutiones cautele solent, deducēbant in primis quorūdī in hoc Tribunalū decantatum dispositio- nē Sac. Concil. Trident. ses. 24. de ref. cap. 20. ut causa omnes in prima instantia coram locorum Ordinatū cognosci debant; Unde propterē receptum est, A.C. eis Iudicem primi instantie in Curia, in causis vero extra Curiam, non data utriusque partis consenserit sive jurisdictionis prorogative esse solum iudicem appellationis, ideoque in prima instantia nulliter procedit, ut dec. 150. num. 1. part. 4. recent. tom. 2. decision. 49. Et 54. apud Post de fabbali. diffe. 181. num. 14. part. 10. & habetur in aliis hoc eadem tit. frequenter cumlāndū etiam tegulām textus in cap. si Clericus laicus, de foro competenti, ut clericis acto laicum reum in suo foro laicali convenire debet.

Venit haec, ut dictum est, concernebant confusa ornamenta Advocatorum plura motiva cumulantur, quoniam quiquid sit, an dicta Conciliaris dispositio locum habeat in causis merē prophani, ad forum ecclesiasticum præcisus non spectabilis, in quo probabilius videretur opinio negativa, quamvis vulgo curiale contrarium credat, ex his, quæ habentur Bonon. & in aliis, hoc eod. tit. Punctus erat, an clericis donator, qui iudicium ex remedio l. diffamari, seu l. sc̄contendat, institutus, super contractus à se initia informatione, ac bonorum à se donatorum libertate & pertinencia, dicendum est acto, vel reus; Si enī estet actor, de piano intrabat dicta regula textus in c. si clericus laicus, nulloque pacto dictum donatarium fecularium in aliena dictione orientem ad suum forum trahere poterat, secus autem est converti, si ipse potius reus dicendum est, cum tunc ejusquam clerici, & curialis abque dubio foro competens etiam in prima instantia fuisse dictus A.C.

**NEAPOLITANA DONATIONIS
PRO ANTONIO FRANCONIO
CUM CAROLO FRATRE.**

Causa disputata in Signatura Iustitiae, & resoluta
pro Antonio.

Clericus infringere volens donationem factam laico, in quo foro hujusmodi iudicium tractare debet, ac felicitē in Ecclesiastico & proprio, vel in illo laici donari. Et succēsivē an intentans remedium l. diffamari dicatur actor, vel reus, Et aliqua de competentiā fori ratione rei sita,

S U M M A R I U M.

1. Factories.
2. De prima instantia cognoscenda coram Ordinario, & A.C. in ea quando procedat.
3. De dispositione S.C.T. in cap. cause omnes, in quibus causis procedat.
4. Clericus ador tenetur convenire laicum reum in foro laicali rei contenti.
5. Intentans remedium l. diffamari, an dicatur actor, vel reus.

In hac autem questione apud antiquiores nimis controveria, num sc̄contendat intendens hoc remedium l. diffamari, vel sc̄contendat, dicendum est acto, vel reus, hodie ex magis communis, & recepta sententia, præsternit in Rot. & Curia, plana videbat resolutio pendens à distinctione, an hujusmodi iudicium intentetur per possidentem contra non possidentem, vel è contra. Ut primo casu quoniam quod ordinariū fuit introducendum videatur actor, attamen in substantia sit reus. Oppositum vero in altero, ut tempor dicatur actor, ut relatis invicem pugnantibus opinionibus, que tributarū Afficto, dec. 268. & Capyc. dec. 18. quoniam primus vulnus indefinitus est eis actorem, altero vero indefinitus est reus, habetur apud Cacheran. decision. 151. Multatē in prædicta glo. reus num. 13. ubi late Adden. & cum hujusmodi distinctione temporē processit Rota, prædictum

sc̄contendit apud Cavaler. dec. 586. decif. 417. apud Post de mat. dec. 500. num. 12. par. 15. rec. 103. num. final. part. 6. 57. num. 21. & sequent. & 94. num. 29. p. 7. Firmata Beneficii 28. Aprilis 1659. Cerro. & habetur in Romana legati, sub tit. de fund. diffe. 33.

Ubi enim quis est possessor timens molestias super re possessa, five timens jačatas molestias contra ejus personam pro aliquo credito, vel alia pretentione, dicitur solum ita occurserit futuro iudicio contra cum intentando, quod in suo foro tanquam contra reum intendantur effet juxta receptam sententiam Abbatis in cibis qui contra, num. 2. de foro competenti.

Quare applicando ad rem, quando actus remaneret in terminis promissionis, seu etiam perfecta donationis absque traditione, ita ut possessor adhuc remaneret p̄sonam donatorē a donatario convenientem pro traditione, seu donationis observantia, & tunc redē in suo foro, provocando actionem, hujusmodi iudicium intentat. Sed factum est in oppositio, quoniam licet ipse haberet detentationem de facto ratione sibi referavi infructus, attamen tam dominium, quam possessor etiam p̄sonas donatorum, tam in via clausa constituti inducētis siccam traditionem operativam etiam ad possessorum retinendis, seu manutentis ex collectis apud Post de mat. obser. 20. num. 5. cum seqq. Et in specialibus terminis donationis, Anna singulari, 156. Rota in Bonon. de Felicis 10. Januarii & 10. Januarii 1650. Bichio, Ariminum. donationis 18. Martii 1654. Dunocetzo inter suas decr. 951. n. 11. & in aliis.

Quā fortius ratione reservarius usūfus, ob quam dominium & possesso, juris ministerio trasferri dicuntur in donatariū ratione incompatibilitatis, quoniam cum usufructus sit servitio, que non datur in re propria, sed per necessaria danda sit in re aliena, idcirco dicta operatio admittenda est, Ann. d. singul. 156. Adden. Magon. dec. Lxxv. 138. litera A. Capyc. Latr. consil. 16. num. fin. Rot. dec. 208. post Zacc. de obig. & in aliis. Bonon.

Agnolentes donatoris, defensores motivū remanere inevitabile refringebant cognitionem causa in Curia, saltem respectu locorum montium in Urbe existentium, tanquam in foro rei sita, ledē leve videbantur fundamentum, Tum quia iste forus in officiariū competens, existit juxta unum opiniōnem, quoniam res & possessor sit p̄fectus & conveniat in loco ex dictis per Surd. conf. 168. num. 54. Carlev. dec. 16. art. 1. p. 2. q. 3. num. 149. (quod tamen ita indefiniti dictum non est rūsum, cum in plurimis caribus forus rei sita dicatur competens etiam contra possessorē ambientem,) Tum clariss., quia non aggebatur de actione merci, sed de iudicio intentato super diffracta & refessione donationis, ex quo accessoriū realis resultat; Ubi autem non agitur de iudicio mere reali, sed principaliter personali, quoniam accessoriū reali, tunc forus rei sita non intrat ex dictis per Surd. conf. 168. num. 53. Carlev. ubi supra, num. 151. Et in specialibus terminis iudicij intenti coram A.C. contra forensē super locis montium Urbis habetur, dec. 305. num. 4. & part. 7. rec.

Nō tenebant vero difficultatem, quæ respectu hujusmodi locorum montium me torquebat, quod sc̄ilicet in eis recte favorē donatoris intraret distinctio, ob quam ipse utpote adhuc dominus & possessor dicendum est in substantia reus, nō obstantib⁹ clausa contraria, & reservations usufructus, recte ut supra formulatis in aliis bonis indifferētibus, & in libera partium dispositione existentibus, quoniam dominium, & possesso ex privata conventione de uno in alterum transferri possunt; Secus autem in hujusmodi locis montium, que tanquam iura cum Principe sunt species Regalium, & quoniam substantiam ex privatis conventionibus nec in dominio, nec in possessione de uno in alterum transferuntur nisi consentit ipsius Principis, vel officialis her cum ad id deputatis, ita ut semper eis dicantur quod substantiam in dominio, & possesso ejus, qui in ipsius Principis libris descripsus reperitur, partium vero conventiones operantur promissione de faciendo, producendo, actionis personalis ac interesse pro implemento, non autem translationem dominii, & possessionis, ut plures in sua materia locorum montium sub tit. de Regal.

Quando ita motivū deducendum esset, cogitabam, etiam in fenu veritatis, illud videtur evitabile, ex eo, quod ita esset species iudicij universalis, cum donatore complectere omniam bona, & iuris existentia, tam in Urbe, quam in Civitatem Neapolis & aliis, unde propterē tota causa tanquam conexa, & pendens ab uno eodemque puncto individuo in uno foro tractanda erat. Quo posito considerabam, fo-

rtim dignorem, & magis competentem omnino esse illum donatarii. Tum quia ibi initius erat contractus. Tum etiam quia ibi erat major pars bonorum, atque ut Hispani dicunt, caput alli's hereditarii majorum, cuius portionem unus hereditati donaverat, ex iiii, quæ in propposito iudicij universalis super hereditate, vel fideicomisso habentur infra in Montis alti, i.e. Maceratē fidicomisso, di. 37. & in aliis. Quare omnia insimilē combinando, quod sc̄ilicet ibi esset major pars bonorum, quod eset communis patria, quod maior loco contractus, quodque reus habet domicilium, reflecendo ad solam veritatem, ita mihi videbatur else juxta id quod refolument fuit.

Possimū, quoniam ita quæstio fori, seu ordinis principiā litterā influeret ad iudicium, & merita negotii principialis, Possimū enim fundamentum donatoris consultebat in minori reate, circa quam, agi caūsum in uno foro, vel altero, et toto celo diversificare, cum in Tribunalibus laicalibus Regni, excedens etiam annorum 18. per Constitutionem Regni incipient minorum iuris, reputetur in omnibus major indefinite, nulla data perfonarū discretione. In Tribunalibus vero Urbis procedunt cum opinione, quod dicta Constitutio tanquam laicalis non comprehendat clericos & Ecclesiasticos, utpote illi non subditos, & consequenter quod acta sit annorum 25. Quod tamen alia occasione mihi videbatur minus probabile, ac pendens potius a legulexia implicata, quoniam ut adveretur in Romana donis de Castellis, sub tit. de date, diffe. 1. vel seqq. & aliis, de tempore quo prodit d. Constitutio, in eis regione forte adhuc cognitum non erat ius communis Romanorum, tunc modetimo tempore inventum, vel si cognitum non receptum, cum iure ius commune eset illud Longobardorum juxta historiam, de qua in Neapolitanis dicitur, sub tit. de foris in laicalibus, diffe. 1. Unde propterea taxa minoria etatis fuit potius ampliatio quam restricatio, dum attente p̄re Longobardorum, feuit altero, quo tunc vivebatur, dicebatur major etiam in etate 14. vel 16. annorum, ut in d. Romana donis. Cumque ius civile Romanum habemamus potius ex usū receptione, quoniam in ratione autoritatis ex deinde in d. Neapolitana, dici non potest ita quod exemplis remanere incorrectum dictum ius commune, quod ibi in hac parte nunquam exitit, nec receptum fuit.

Et quāvis ratione juramenti per dispositionem textus in annib⁹. Sacramenta puberum, cum concordant, minor etatis acta sunt suppletiva sit, nihilo minus sat expedit minorum etatis adfē, vel non adfē, quoniam ea concurrente de faciliter ratione laisionis subvenient cum remedio reflutionis in integrum, ut in sua materia, sub tit. de contratribus.

**ALBANEN. SEU PEDEMONTANA
BONORUM.**

**PRO DOMINA PROFESSA SOCIETATIS JESU
CUM PETRINO DE PONTE.**
Causa disputata in Signatura Iustitiae, & resoluta
ut infra.

Clericus auctor laudatus, seu defensor necessarius, An ex propria persona ratione sui mediari inter esse communicet ejus exemptionem & privilegia laico possessori immediato, tam quod forūrum, quam etiam quod exemptionem ab Egidiā, aliosque similes effectus. Et aliqua de Egidiā etiam inre laicos, an inter ubi unus eorum et fons forensē.

S U M M A R I U M.

1. Falsi series.
2. Clericus auctor laudatus, seu defensor necessarius an committit privilegium sue exemptionis laico quad forūrum.
3. Quid in ordine ad impedientiam Egidiānam.
4. An semper pars sit foris & legibus ligari, & an licet arguere.
5. De differentia inter subjectionem fori, & Egidiāne.
6. Alia est ergo de egidiāne, integra pro admittenda appellatione, & alia ad effectum excusandi executio.
7. Egidiā regulanda est iure statut.
8. Forensi an sufficiat Egidiā.
9. Non suffragant clericis tangam cum laico.